PAGE
5

	дело № 04-18/278 - 2013

	Заказчик:

Законодательное собрание

Республики Карелия
ул. Куйбышева, д.5,
г. Петрозаводск, 185910,
факс: +7 (8142) 796969

zakupki@zsrk.onego.ru
Заявитель:

ООО «Мегаком»

пр. Первомайский, д.1,

г. Петрозаводск, 185001,

kkomp@sampo.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № 04-18/278-2013

               г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения оглашена «03» сентября 2013 г.

Решение в полном объеме изготовлено «05» сентября 2013 г.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Петров М.С. –Председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,
Чуб С.О.– член Комиссии, специалист - эксперт

в присутствии представителя Заказчика - Законодательное Собрание Республики Карелии (доверенность в материалах дела);
в отсутствии представителя Заявителя – ООО «Мегаком» (уведомлено надлежащим образом, явку представителя не обеспечило).

рассмотрев жалобу участника размещения заказа ООО «Мегаком» (далее – Заявитель) на действия комиссии заказчика – Законодательное Собрание Республики Карелия (далее – Комиссия) при размещении заказа в форме запроса котировок на поставку жидкокристаллических телевизоров (извещение № 0106200002113000026) (далее – Запрос котировок) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
Согласно доводов, указанных в жалобе, Заявитель считает, что решение принятое комиссией об отказе в допуске ООО «Мегаком» является незаконным и необоснованным.

Заявка, поданная на участие в запросе котировок, полностью соответствовала требованиям статьи 44 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу обоснованной и просит устранить нарушения Закона о размещении заказов.

Заказчиком письмом были даны пояснения по доводам, указанным в жалобе, согласно которым жалоба является необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссией установлено следующее:

Извещение о проведении запроса котировок утверждено начальником отдела материально – технического обеспечения управления делами Аппарата Законодательного Собрания Республики Карелия и размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru - 19.08.2013 г.
Предмет запроса котировок – поставка жидкокристаллических телевизоров.

Начальная (максимальная) цена контракта: 115924,00  рублей.
Дата и время начала подачи котировочных заявок (время местное): 20.08.2013 09:00.
Дата и время окончания подачи котировочных заявок (время местное): 26.08.2013 17:15
В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок от 27.08.2013 года поступило 5 котировочных заявок. Комиссия в составе: Красавин А.А. (председатель комиссии), Кренгольд О.Н., Стыцюн А.С. (члены комиссии) приняла решение отказать всем поступившим заявкам в допуске к участию в запросе котировок, в соответствии с частью 3 статьи 47 Закона о размещении заказов, а именно:
ООО «Полимедиа – Петербург» - в котировочной заявке не указаны сведения о включенных (не включенных) в цену товара расходах.
ООО «Контакт» - не указано количество поставляемого товара. При указании сведений о включенных расходах в стоимость товара не указана стоимость комплектующих изделий.

ИП Кочерженко О.С. – не указан точный тип подвеса кронштейна. При указании сведений о включенных расходах в стоимость товара не указана стоимость комплектующих изделий.

ИП Ростовцев А.В. – не указано количество поставляемого товара. Не указан точный тип подвеса кронштейна. При указании сведений о включенных расходах в стоимость товара не указана стоимость комплектующих изделий.

ООО «Мегаком» - При указании сведений о включенных расходах в стоимость товара не указана стоимость комплектующих изделий.

Заслушав доводы Заказчика, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

Статья 43 Закона о размещении заказов установлены следующие требования к сведениям, которые должен содержать запрос котировок: наименование заказчика, его почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика (при его наличии); источник финансирования заказа; форма котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного документа; наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. Указанные требования устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи 34 настоящего Федерального закона;

В соответствии со статьей 44 Закона о размещении заказов котировочная заявка должна содержать следующие сведения: наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника размещения заказа; идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица); наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ. При этом в случае, если иное не предусмотрено извещением о проведении запроса котировок, поставляемые товары должны быть новыми товарами; согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок;

 цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

В форме котировочной заявки Заказчиком установлены технические характеристики товара: ЖК – телевизор с LED подсветкой в комплекте с кронштейном.
Таким образом, кронштейн является неотъемлемой частью поставляемого товара, кроме того, комплектация указана в таблице «Характеристики поставляемого товара» формы котировочной заявки, а не в разделе 19 «Сведения о включенных (не включенных) в цену товаров расходах» извещения о проведении запроса котировок.

В котировочной заявке в таблице «Характеристики поставляемого товара» ООО «Мегаком» указано: «Телевизор LED LG 55 “LA620V Titan FULL HD 3D 100 Hz WiFi DVB-T2/C/S2 (RUS) Smart TV, Skupe ready, очки 4 шт. – 2 штуки», комплектация: кронштейн Holder PTS.
Кроме того, в разделе 15 котировочной заявки ООО «Мегаком» указало, что все расходы включены. Заявка ООО «Мегаком» соответствует требованиям извещения о проведении запроса котировок.
Таким образом, в нарушении требований части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов Комиссия не обоснованно отклонила котировочную заявку ООО «Мегаком».

При проведении на основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки всего размещения заказа Комиссия Карельского УФАС России установила следующее нарушение требований Закона о размещении заказов.
В соответствии со статье 44 Закона о размещении заказов котировочная заявка должна содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника размещения заказа;

2) идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица);

3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ. При этом в случае, если иное не предусмотрено извещением о проведении запроса котировок, поставляемые товары должны быть новыми товарами;

4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок;

5) цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Статьей 44 Закона о размещении заказов установлен исчерпывающий перечень сведений, которые должна содержать котировочная заявка. Наличие сведений о количестве поставляемых товаров статьей 44 Закона о размещении заказа не предусмотрено.

Таким образом, отказ котировочным заявкам участников размещения заказа по основаниям не указания в них количества товара является незаконным и нарушает требования статьи 44 Закона о размещении заказов.

Руководствуясь ст.ст.17, 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу участника размещения заказа ООО «Мегаком» на действия комиссии заказчика – Законодательное Собрание Республики Карелия при размещении заказа в форме запроса котировок на поставку жидкокристаллических телевизоров (извещение № 0106200002113000026) обоснованной.
2. Признать в действиях Комиссии – Законодательное Собрание Республики Карелия нарушение части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов, выразившееся в необоснованном отказе котировочной заявке ООО «Мегаком» в допуске к участию в запросе котировок.
3. Признать в действиях Комиссии нарушение статьи 44 Закона о размещении заказа.

4. Выдать Комиссии, Заказчику – Законодательное Собрание Республики Карелия предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов путем отмены протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок от 27.08.2013 года и рассмотрения котировочных заявок участников размещения заказа с учетом решения Комиссии Карельского УФАС России и требованиями законодательства о размещении заказов.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Председатель Комиссии

_____________ Петров М.С.

Члены комиссии

_____________ Чуб С.О.
_____________ Лешко В.О.